РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

____ сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

____________                                                                         _______________

Об увеличении уставного фонда

Муниципального унитарного

предприятия муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым

«ЭКОГРАД»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,  решением

7-й сессии  Симферопольского  городского  совета  I  созыва от 04.12.2014

№ 101 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым», с учетом

протокола межотраслевой балансовой комиссии администрации города

Симферополя по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных унитарных предприятий от 28.11.2018

№ 16, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Увеличить размер уставного фонда Муниципального

унитарного предприятия муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД» (далее – МУП «ЭКОГРАД»)

на сумму 8 800 000, 00 (восемь миллионов восемьсот тысяч) рублей за счет

субсидии из бюджет муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на увеличение уставного фонда.

2. Администрации города Симферополя Республики Крым

(Маленко Н. Ф.) внести соответствующие изменения в устав МУП

«ЭКОГРАД».

3. Директору МУП «ЭКОГРАД» (Сушко А. Л.) в установленном

законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию

изменений в Устав МУП «ЭКОГРАД» в связи с увеличением уставного

фонда.

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А. Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета.

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

первого заместителя главы администрации города Симферополя

Маленко Н. Ф., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.

Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                В. Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского

городского совета «Об увеличении уставного фонда Муниципального

унитарного предприятия муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

А. Г. Мальцев

Председатель постоянного

комитета бюджетно-финансовым

вопросам, муниципальной

собственности и экономической

политики

И. Ю. Савутин

Управляющий делами

аппарата Симферопольского

городского совета

Республики Крым

А. Н. Федорков

Начальник отдела правовой работы

аппарата Симферопольского

городского совета

Республики Крым

Г. В. Белоус

Первый заместитель

главы администрации

города Симферополя

Н. Ф. Маленко

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым

Э. В. Евтухова

Докладчик по данному вопросу:

начальник департамента городского

хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым – Э. В. Евтухова (600-342)

Проект внесен первым заместителем главы

администрации города Симферополя Маленко Н. Ф.

Реестр рассылки к решению сессии Симферопольского

городского совета «Об увеличении уставного фонда Муниципального

унитарного предприятия муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД»:

1. Прокуратура города Симферополя;

2. Аппарат Симферопольского городского совета;

3. Администрация города Симферополя;

4. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;

5. Департамент финансов;

6. Департамент развития экономического потенциала территории и

муниципального заказа;

7. Департамент городского хозяйства;

8. Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым «Экоград»

Начальник

департамента городского

хозяйства администрации города

Симферополя Республики Крым         Э. В. Евтухова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«Об увеличении уставного фонда Муниципального унитарного

предприятия муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД»

Проект решения вносится с соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым,  решением 7-й сессии  Симферопольского  городского  совета  I

созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении Положения о порядке

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым».

В соответствии со ст.23 Федерального закона от 14.11.2002 года

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях» крупной сделкой является сделка или несколько

взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или

возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно

имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов

уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз

превышает установленный федеральным законом минимальный размер

оплаты труда, если иное не установлено федеральными законами или

принятыми в соответствии с ними правовыми актами.

Исходя из текущего размера уставного фонда МУП «ЭКОГРАД» в

размере 49 471 830,00 рублей, крупной сделкой для предприятия является

сделка или несколько взаимосвязанных сделок, стоимость которых

составляет более 10% уставного фонда (4 947 183, 00 рублей) на основании

ст.23 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Учитывая текущий размер уставного фонда МУП «ЭКОГРАД»,

предприятие обязано получать предварительное согласие собственника на

совершение какой-либо сделки стоимость которой превышает 4 947 183, 00

рублей, что в условиях текущих рыночных цен на товары, работы и услуги

и объемы закупок осуществляемых предприятием делает невозможным

своевременное проведение предприятием закупок товаров, работ и услуг,

необходимых для выполнения уставных задач МУП «ЭКОГРАД».

Согласно ст. 14 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» решение

об увеличении уставного фонда государственного или муниципального

предприятия может быть принято собственником его имущества только на

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_15189/1803e50a947b575759daf0baf3ee6bad76e28030/#dst100014
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_15189/1803e50a947b575759daf0baf3ee6bad76e28030/#dst100014

основании данных утвержденной годовой бухгалтерской отчетности

такого предприятия за истекший финансовый год.

На основании вышеизложенного, с целью предоставления МУП

«ЭКОГРАД» объективной возможности для осуществления

своевременных закупок товаров, работ и услуг необходимых для

выполнения уставных задач, считаем целесообразным вынести на сессию

Симферопольского городского совета вопрос об увеличении уставного

фонда Муниципального унитарного предприятия муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

«ЭКОГРАД» на 8 800 000,00 (восемь миллионов восемьсот тысяч) рублей,

за счет имущества (денежных средств) муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

Принятие данного решения позволит улучшить экономическую

ситуацию, сложившуюся в МУП «ЭКОГРАД», а также поспособствует

выполнению предприятием задач, возложенных на него.

Начальник департамента городского хозяйства

Администрации города Симферополя

Республики Крым       Э. В. Евтухова

Положениями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации

(далее - Бюджетный кодекс) предусмотрена возможность предоставления

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения

недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения)

затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением

подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов),

выполнением работ, оказанием услуг.

Предоставление вышеуказанных субсидий из местного бюджета

осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных решением

представительного органа муниципального образования о местном

бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными

правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных

ею органов местного самоуправления.

Учитывая то, что уставной фонд МУП «ЭКОГРАД» (с учетом)

увеличения не превышает стоимости чистых активов предприятия, а также

принимая во внимание протокол межотраслевой балансовой комиссии

администрации города Симферополя по рассмотрению результатов

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных

предприятий от 27.08.2018 № 11 считаем целесообразным увеличить

уставный фонд МУП «ЭКОГРАД» на сумму в размере 8 800 000, 00

(восемь миллионов восемьсот тысяч) рублей.